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5 KOMUNA E OBILIQIT
OPSTINA OBILIC - MUNICIPALITY OF OBILIC (Y

ANEKS-KONTRATE

Numri i kontratés:!: OB614-25-5105-5-2-5/C570
KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

BENI - COM SH.P.K., DARDANIA BL.9 LLAM.B-3 NR.8, PRISHTINE, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne
anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshtg:

ANEKS Kontrata-Ndértimi I rrugés dhe kanalizimit fekal né rrugén Avni Rrustemi — Obiliq me numér
identifikues: OB614-25-5105-5-2-5
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Lénda ka té bg&jé me
ANEKS Kontratén-Ndértimi I rrugés dhe kanalizimit fekal né rrugén Avni Rrustemi — Obiliq

No. Lot

1 ANEKS Kontrata-Ndértimi 1 rrugés dhe kanalizimit fekal né€ rrugén Avni
Rrustemi — Obiliq

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 19,560.40 €; Néntémbédhjeté mijé e pesqgind e gjashtédhjeté 40/100
Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t€ kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet ng vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta té& Kontmtés;

Kushtet e Pérgj ithslhme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

Regjistri 1 biznesit

L Ju lutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q& lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jan¢ dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj & identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i emé&ruar né Kushtet e
Vecanta té Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t€ kérkojé
vértetim té pranimit t&¢ komunikatés s& tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin

Emri: Emri: V= /1457“_ % S 4t dca 70 9
Pozita: / Pozita: Qe L__gj‘% Vi e
Nénshkrimi: E‘:' Nénshkrimi:

Data: \‘F Data:

Vula: Vula:

= Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: OB614-25-5105-5-2-5/C570

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe & gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha ato puné té cilat jané& objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon qé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) éshté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s&¢ punéve dhe pér &
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né¢ formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK” do té thoté Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet & nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t€ saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet t€ paguhen ose &
do té behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.
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Neni 4 Neén-kontralktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetdm nése ka Inarréveshje t& shkruar pérmes s¢ cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese té kontratés sé tij njé pale t8 tretz,

42 Blementet ¢ kontratés q& do ¢ nénkontraktohen dhe identiteti 1 nénkontraktuesve i behen € ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve glate
implementimit te kontratés, Kontrakivesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do 1a lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin € vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paraqgitur avsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakmuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkiim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkentrakluesit e propozuar duhet te pémbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérist.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktel, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t€ vet si dhe t€
agjentéve ose té punésuarve, né té njéjtén ményré si po 1€ ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve té tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraklimit 1€ ndonjé pjese € kontratés ose aprovimi j
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (¢ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marr& ndonjé obligim t& vazhducshém gé vazhdon pér njé periudhé q& e tejkalon
até & periudhés sé gavancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me fumizimet g& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi dubet g8, ng ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhis s& garancisg, t'1 transferojé menjéhers te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, périitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi 1 kontratés, auteriteti kontraktues duhet t*i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje té skicave t& pérgatita pér realizimin ¢ konfratés dhe kopje t@
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 18 kontratés, Kontraktuesi mund € blejé kopje tiera t& kityre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jant ne dispozicion. Pas [éshimit € certifikatés
pérfandimtare, Kontrakiuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues € gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshié e nevojshme pér qéllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokuinentet tjera € 1 jep
autoriteti kontrakiucs nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet 't komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& antoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g jané & nevojshme pér ekzekutim t€ miré t€ kontratts dhe pér
kompensim démi nga ndonjg defekt 18 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, nit kohén e duhur dhe n& pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishle, né pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércakiuara né€ kéto Kushte
t& pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, giate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje gdo objekt 1 vendosur ng dispozicion (€ tij né gjendje
t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n& gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratgs.

6.3 Kontraktuesi nuk do 18 ket t& drejté t& ndonj& pagese pér pérmuirtsimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén ¢ tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuest mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhérats apo ligjet anésore t&€ Republikés se Kosovds te cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndibmén ¢ kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 1 Kontraktuesit,
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pérpjekiet e nevajshme pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontrak{uesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative @ i jep autoriteti kontrakiues, Nése
Kontralktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fushgveprimit t€ kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke I paraqitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet pér
shkak t& kétij njoftini,

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas & gjitha ligjeve dhe rregulloreve n& fugi né
Republikén e Kosovis dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, & afévmit ¢ tyre, dhe punétortt vendoré 1€ tij
gjithashta t'i respektojné dhe t8 veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér qéllime t& ckzekutimit & konratés, ai nuk do
(& publikojé ose shpalosg asnjt detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pécbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj s¢ punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Konfraktuesi do t& siguroj qé (& gjitha punét q& ai/ajo do t& b&j, si dhe riparimin e defekteve gjatd realizimit
t& punimeve do t& behen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zelli, e cila do (6 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pervoje€ q@
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

3.7 Kontraktuesi do ¢ sigurej pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t€
punonjésve gé jang pérdorur per realizimin e punéve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ sigurof zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

5. né qofté se pér kryerjen e pungve pajisjet ¢ rénda sit ekskavatorg t& Tlojeve € ndryshme, vinga,
kamion# t& llojeve t8 ndryshme, skela té larla, etj do t€ p&rdoren dhe
b. né& ményré q& t& mos démiojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

3.9 Kontraktuesi do té jeté plrgjegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né vend punin.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje & identifikuara ng tender e tij, pér t€ kryer
pun ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projeklit do t& aprovoj
cdo zévendésim t& proporuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nésc kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb t& barabarta ose mé 16 miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t§ plot¢ dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do & saktésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &€shté pasojé e
mosekzekatimit t& ploté dhe (& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dit& pas léshimit t& Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohsh&m.

10.3 Signria e ekzekutimit t& kontratés do t& jet& né formén e dhéné né pjesén IV (€ kontratés.
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Neni 11 Pérgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata e Komigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekia, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontrakiuesit dhe prongs sé aftrt.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t€ periudhés garantuese
18 defektove né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t8 cilat jang per shkak t& rreziqeve t&
Kontraktuesit:

{(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbjc ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dbe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(@) demtim ose vdekje e personelit te tij.

[1.3 Kontraktucsi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 18 kontratés duhet t'f dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér (€ siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim &8 tili¢ atéheré kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe
kentraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja ng aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qofté se ekzistojné arsye t& mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit t€ oftimit t€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e cakiuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminejé sigurimin dhe t& zbres§ cmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'1 dorézojé Menaxherit 1€ Projektit njé program pér
miratim, Programi do te pérmbaje se paku me s¢ vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ekzekatimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12,2 Nise menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1& punéve t&
kontraktuara, kontraktucsi duhet ta rishikojé edhe njéherg programin dhe t'ia kihejé prapé Menaxherit 1€
projektit, Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mg shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési ape mosmarréveshjc né lidhje me modifikimin e programi, kontraktuesi do t& sigurojé
arguraent me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit 1& till§, duke pérfshirg gdo shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoglloj ose t&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim € pér fshirg né pmgramm e
punimeve nuk do t& rezultojé né ndonjé pagesé shtesé per kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjatg pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishfe

13.1 Kontraktuesi do t& ket t& drejtén & ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté 1
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim t& personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraklues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte giaté gjithé periudhés & ekzekutimit dhe do t& jetd
pérgiegjés pér t8 marré hapat € nevojshém, né interes to punomesve t8 tij, apjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryer, ja & punéve,

13.3 Kontraktuesi do té marré 1 gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegiésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
per t& siguruar g8 strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrehen, ruben dhe mirémbahen. Al do t& jeté pérgjegjds
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang t& nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund (¢ kérkohen nga Auteriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet puk shkakiojngé déme, osc pengojné trafikun né,
ldhjet ¢ komunikimit t& tilla si rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do t& marrg
parasysh kufizimet ne pesh& kur zgjedh rrugét dhe automjetet.
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142 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuest e konsideron t8 nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteli
Kontrakiues me gellim t& mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t¢ bartet ne shpenzime t¢
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t8 veganta qé ai synon t€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara nd rrugd, ura nga tansporti i materialeve apo pajisieve do t& jeté né shpenzime t@
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktucsi &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang perfshirg n& ¢mimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxherti i Projektit do t& harmonizoj& ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit & vertetimit t&
pérfundimit t€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do ¢ lejoj& ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shiak t& ngritjes sé tatimeve
dhelose ngritjes se detyrimeve doganorc né gofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka ¢ent né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve ¢ do 1€ pérfshihen n& Pungt né mes t¢ Datts s¢ fillimit dhe
né fund t& periudhés sé Komigjimit & Defekteve do (¢ rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktct ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLINI DHE YONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontrakiuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontrakiuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimel dhe Punét do t¢
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé elzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojg zgjatjc t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi 1 kontratés s¢ tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti konrakiues ka déshtuar t'1 plotésojé obligimet e veta sipas kontratgs;
b) Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuptuar se mund t& keté voness, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qHim @ baj kérkesé pér zgjatje 8 periudhs s& realizimit p&r 1& cién ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérvec nésc ka ndonjé marnéveshie tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditgsh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithepérfshirése ashtu q& (€ mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit k&té zgjatie t& periudhés s& realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményr€ prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéng ¢ drejta pér zgjatjo t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur n& KVK
pér ¢do dité g& Data e Perfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve &
likuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund 1€ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak t¢ Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve t& likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale ng bazg t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontrakfuesin:




(a) konfiskoj& garancing e realizimit; dhe / osc

(b & ndérpresé kontratén; dhe

(¢} t& hyjé né njé kontraté me njé pald & treté né koston e Koniraktuesit pér offimin e bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITL
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtéin:

kushtet ¢ motit, ndérpretjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, ovél ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ng pérdovim, pajisjet jo n¢ gjendie pune, testet ¢
krvera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdbrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té t8 giitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé biré dhe furnizimet e dortzuara
dhe t& pérdorura, t¢ afta pér ta kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme n& Togaritjen e pagesave e
duhet bere Kontrakiuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin € punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraklues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pirfagésuesi i tij. Nése Konbakinesi refuzen, al do t&
komunikojé piképamijet ¢ (ij ndaj Autoritetit Kontrakiues n¢ afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese, Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose t& paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do t& konsiderchet se Kontrakiuesi pajtohet me shénimet
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t€ shqyrtojé regjistrin e pungs né¢ ¢do koh¢ dhe mund, pa hequr
dokumnentin, t& b&jé ose (& marr njé kopje t& shénimeve (& cilat ai i konsideron 1& nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t€
mbajtur regjistrin e punés n ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Pun&t, komponentét dhe materialct do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontrat& dhe do 18 mbahen ng dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi giaté gjithé pertudhis sé realizimit.

21.2 ‘¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i nj& kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet (i referohet numrit te kontrat#s, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuava n& kérkesé duhet té
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21.3 Bdhe nése jané pranuar teknikishl materialet apo artikujt g& do (& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponenigve, ato mund t& refuzohen dhe dubet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontrakfuesit mund ti jepet mundésia ' viparoj€ dhe ti
pérmirgsoj¢ materialet dhe artikujt gé jand refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do ¢ pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspeltimi dhe testimi

27.1 Autoriteti Kontrakiues do t& eméroj “Menaxherin e Projeksit”, 1€ cekur ng KVK, i cili do t& jet& pérgjegits
pér mbikégyrien e ekzekutimit t& punéve gjatg t&ré kohgs, duke filluar gé nga dita ¢ parg e fillimit t& punéve e
deri né skadimin e perindhés garantuese t& defektove dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222 Qsllimi i mbik&qyrjes &shté t& kontroliojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve € pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22 3 Kontraktuesi do (& sigurejé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né koh& né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe 1& vazhdoj& me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohel
se ka vlergsuar plotésisht véshtirésité q& mund ' hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paragesé
ndonjé arsye pér vonesd né pérmbushjen e detyrave.

224 Autoriteti kontraktues do (8 kets & drejts, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t& inspektojg, kontrolloj&, masé
dhe testojg komponent&t, materialet, dhe mjeshléring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit t& ¢faréde artikalli g& pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
t& pércakiojé nése komponentét, materfalet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do t& bthet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjg vend tjetgr, sip mund &
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponent8t dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé cerlifikimin e procedurés lidhur me két&.

22.6 Nése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do 1€ jape njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarrgveshjes s& tilté. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkoiné g¢ kéto teste t& pérsériten né t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérken, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélaimin e pérbashkit. Té gjitha raportet ¢ testimit do
11 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet € kétyre testeve pa vonesé te Kontrakioesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do 18 jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja ¢ t& cilit
déshmohel sc &shig gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do 18 informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
lashim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia t&hequr vErejtien se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo 1éshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, ai/ajo do t'1 evitoj menjéherg dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne konirate vlerésoingé se ndérrimet substanciale te pungve jang€ bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose (e pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontralés, at€heré
Monaxheri i Projektit né bashképunim me autoritelin kontraktues do te korrigiojngé dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24,1 Pagesat do té béhen né Eure.

24.2 Pagesat do 18 rregullohen pér zhritje pér pagesat paradhénic dhe (€ mbujtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 1€ paguaj
Kontraktuesit shumén e certifiknar nga Menaxheri 1 Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikale. Nése Autoritett
Kontraklues bén njd pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet intercs pér pagesé me vonesg né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 16 lloparitet nga data n& & cilén pagesa duhet (& ishte bérg, deri né dalén kur pagesa Esht€ béré me vonesg, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin e adértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shté dhéné normé apoe ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera ng Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se 18shvar nga Koniraktuesi do té béhen ng llogariné bankare t&
dhéne né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g& ¢ plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, q¢ i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér ' raportuar adryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet € pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet (& kryhet nga ana e Konfraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1€ llogaritur
emimin e kontvatés, Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés s¢ kryer né normén e Paramasés dhe
Purallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast té kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pgedoret pér monitorim dhe kontroll 1& kryetjes s&
aktiviteteve né bazé (& t8 cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale ng vend punim do &
behet veg e veg, Kontraktnesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ b&j8 pagest paradhénie Kontraktuesit t€ shumave & p&rcakinara né KVK nga data e
caktuar né KVIC kundér dispozilés nga Kontraktuesi 1 njé Garancioni 8 Pakushiézuar Bankar n€ nj¢ formé 18
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pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t¢ barabarlé me parapagim. Garancia do t& mbetet n& fuqi deri
sa té behel pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet 8 reduktohel né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagim.

26.2 Konirekiuesi do 3 pérdorin parapagimin vetém pér 8 paguar Pajisjct, materialel dhe shpenzimet ¢ tjera t& nevojshme
posagérishl pér kryerjen ¢ pungéve. Kontraktuesi duhct t& déshmoj se pagesa paradhénie €shté pérdorur ng kété ményrs me
furpizim (& kepjeve & faturave ose dokumenteve € tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesil, pas
orarit 18 pergindjeve & pérfunduar t& Punéve n& bazé t€ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktaesit deri né pérfundim e t€ré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale tc kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 18 z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1éshimit te deklaratés s¢
Hogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértefimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do (i dorézojé Menaxherit t6 projektit raportet mujore 1§ ¢mimeve té vlersuara t& punéve &
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vérletuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroliojé pumén ¢ Kryer t& kontraktucsit pér t& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén qé dubet U1 paguhet kontraktuesit,

28.3 Viera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Mcnaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari ¢é &shtg pérfunduvar; ose

b) N& rast t& kontralés paushallg, vlera ¢ punés sé ekzekutuar do t& pérb&j vlerén ¢ aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar p&rfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtarc

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 18shimit t& certifikatés pérfundimtare té pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaraigs se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q& tregojné
né detaje vierén e punés sé b&ré né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhct paguar sipas kontratés, né meényré qé Menaxheri i Projektit t& peregatis
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Rrenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (€ gjithe informacionit t¢
kérkuar ng ményré té arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri I Projektit do ¢ pérgatisé deklaratén e
Negarisé pérfundimtare, e cila péreakton:

2) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas koniratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktucs dhe i t& gjitha shumave
16 cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& 1&shoje te autoriteti kontrakmies ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e [logarisé perfundimtare ge paraqel shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé & kontratés, Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi 1 tij i autoriznar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruaing deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés st ploté dhe pérfundimtar t&
punés sé realizuar sipas konfratés dhe menjéhers do & dorézojé nj€ kopje € nénshkruar t& Menaxherin ¢
Projektit,




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

(1) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar ng
KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari pér kéts, osc vonohet ape nuk 1 jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara ne¢ afatin e
cakluar si ng kontraté,

{(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakluesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet n& punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Koniraktuesit fjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Auloriteti Kontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesg pér Kontraktuesin.

{e) Parapagimi vonchet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonchet ng léshimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjon e aktiviteteve t& punéve t& kontrakivara t€ cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarie e tillé ndodh, atéherg Cmimi i Kontratés do t& rreguliohet po ashiu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pBrgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakioes me qéllim t& pranimit t& pérkehshém ose final do t&
behet né prani t& Konlraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa tc jenc kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén ng & cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésaint kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rind&rtohen nga
konlrakiuesi ose te riparohen, sipas kirkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérmdryshe kio do t& bghet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime 8 Kontraktuesit, me urdhér t8 Auvtoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autorileti kontraktues kur & kené kaluar né ményré t&€ k&nagshme testet
pér pranim dhe te jete 1&shuar, ose konsiderohet te jete 18shuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontvaktuesi mund t& aplikojé, duke njofluar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikalé & pranimit t€
pérkohshém jo mé herét s¢ 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t¢ gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a} 1] léshoji kentraktucsil certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin konirakines
duke théng, nésc kjo &shté e pérshtatshmie, rozervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t€ cilén
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b) té refurojé aplikacionin, duke i dhéng arsyel e (j dhe duke specifikuar veprimin (¢ cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta [éshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& lshojé certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m ose 8 refiizojé
furnizimet brenda njé perindhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka lgshuar certifikatén né ditén e fundit t¢
asg] periudhe.

33.4 Pas pranimit t& perkohshém t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashta do & hegé
ndonjé mbeturing upo pengesé dhe do t& b&j& ndonjé ndryshim té gjendjes sé& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjesia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 8 jelé pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonj& pjesé te punéve té
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se delekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve té démtuara ose mjeshtérfa ose dizajni i gabueshme i
Koentraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprimn i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekicve.

34,2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1€ jet€ e mundur.
Periudha mbi pérgjegidsing e defekteve pér t& gjitha zévendgsimet ose vinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shié béré pér kénaqésing e mbik#qyrésit. Nése kontrata mundtson pranim t&
piesshém, periudha ¢ defekicve do # vazhdohet velém pér até pjesé t& punimeve e cila &hté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34,3 Néso shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kentraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftejné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk amin € korrigjoj njé defekt ose nje
dém brenda alatit kohor t& pércakivar n& njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& kryejé vetd pune, osc t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né€ rrezik dho kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga t€ dy; osc

by & ndérpresé kontratén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund t€ arrihet menjéherd ose, pasi &shi€ arritur, nuk éshté ng
giendje qé t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz t¢ Kontraktuesit. Autorileti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet t¢ informojé sa mé shpejt g€ 8
jeté & mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgialja
e periudhés s€ pérgjegiésisé se dofekteve nuk &shté e specifikuar, ajo de € jet€ 365 dité. Periudhy c
Pérgjegjésist sc defekteve do t& fillojé ng datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka m& tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur té jens zgjidhur t& giitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
leshojs Kontraktuesit njd certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraklues, duke cekur
datén né t& cilén Konlraktuesi i ka plotgsuar obligimet e tij sipas koniratés dhe né ményré té (ill¢ q€ autoriteti
kontraltues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& lgshohet nga aatoriteti koniraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjcheré pasi riparimet eventuale & jané kérkuar
sipas Nenit 34 € jend perfunduar né ményré 18 Ll q& t& jet& | kénaqur awtoriteti kontraktues,

35,2 Punét nuk do t8 konsiderchen se jang realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar cetifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek aatoriteti kontraktues, e nj¢ kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa mané parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe auteriteti kontrakiues do t€
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve g& dalin sipas Kontratds para léshimit 1& certifikatés
porfundimtare t& pranimit dhe % cilat kan& mbetur 1 parealiziara ngé kohén kur l&shohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do & pércaktohen duke iu referuvar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shhkelja e kontratéds

36.1 Pala ka shkeld kontratén nése nuk arvin (& shlyej& ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 1€ keté t¢ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund (€ jené:
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a) déme 18 pérgjithshme; ose
b)  déme t8 liknidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara n€ kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, osc me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraklues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté sc pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore € kontraiés do t& pérfshijng, por nuk do t€ kufizohot né:

a. Kontraktuesi ndéprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye 1€ justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose maréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t# kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi lalimenton apo hyn né likuidim tietér nga rindértimi ose
shkritja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi 1 defekteve Eshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'1 korrigjoj brenda 30 ditgve té pircakiuara nga ana ¢ Menaxherit t¢ Projektit;

£ Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér té cilat shuma minimale ¢
dgmeve t8 likuiduara mund 1€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontraits pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje & kontratés.

37.4 Nése pér shkak té fajit 1& palés s& trete krvijohon rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve té kontratés, Menaxheri I Projektit me pglqimin e Kentraktucsi do t& pérfundej
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé &hté e mundur. Menaxheri i Projektit do t€ bg
vierésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta l&ng
até né njs giendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s& njoftimit mo shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kentrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do (& siguroj vend punimin
dhe ta troj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i perjiudhés s€ njottimit.

Nemi 38 Yorea madhore

38.1 “Force Madhore” sic pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industiale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet & pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t€ pamundur
pundmarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrgsi sa mé shpejté gé
gshté e mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit nj& deklaraté nie shkrim me t& dhinat e plota lidhur me ngjarjen.
Né ké&té rast aplikohen dispezitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegiésité ¢ koniraktuesit do & pezullohen der sa t& arrhet niveli i mundgsisé
objektive s& pérmbushjes s& tyre.

it Gijaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, 8 gjitha shpenzimet fidhur mo riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit & personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontrakiuesi.

iit. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q¢ péreakton Forcén Madhore,

Menaxheri 1 Projektit ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierésojé t¢ gjitha
punet e pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t§ kontratés mund t€ zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofig se kontraktuesi pér njé kohé 18 gjatd &shté béré i pa aftg, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtatg 7 ditg mund ta njoftoj& me shkrim kontraktuesin p&r ndéprerjen ¢ kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39,1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale té kontratts nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi viorésimin e pungs s¢ pérfunduar dhe materialet e porositura duke |
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jand marré para datés s¢ [Eshimit 1€ shkres€s né fjaid dhe minus
pérqindjen e vlerésuar t& pundve t& pakryera, si¢ €shi€ cekur né KVK. Démet shiesé t& fikuidimit nuk do t&
aplikohen, Nésc shuma totale e borxhit € Autoritetit Kontraktues teikalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

19.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit 1€ Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé &
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1€shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
béré, materialet ¢ porosituva, koston e arsyeshme t& hegjes st Pajisjeve, riatdhesimin e perscnelit t&
Kontraktuesit i pundsuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans té marya deri né datén e certifikatts.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Pun&t ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen t& jend proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata nddrpritet pér shkak t& gabimit 1€
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Flkzelkutimi

41,1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti fjetér jashte
kountrollil t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektil do t& vértetoj kété. Kontraktucsi
do & siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt & &shté e mmdur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér € cilat
€shi# arvitur marréveshjc.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 palét do Ui bejné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidiur né meényrg miqésore t& gjitha mosmarréveshjet &
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé moesmarréveshje, Palét do ta lajmerojné njéra fjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje & ata konsiderojné se gshté e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1@ i pérgjijet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kirkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen ¢ késaj zgiidhjeje do 18 jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 1€ arritur zgridhie
migésore déshton osc nése Pala déshton t& pérgjigict me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja paldl do t&
jent t& lira t& vazhdojngé né fazén e ardhshme 1§ procedurés s€ zgjidhjes s€ mesimarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42,2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore t& mosmaréveshjes déshton, palét mund t€ metren vesh t& pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né¢ KVK. Nése nuk mund (¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurts sé pajtimit, secila palé do t& keté 18 drejté & vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurts
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygtsore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshies, secila palé mund té kérkoje:

a} ose vendim nga giyai;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubct te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshies, gjivkata
apo arbitrimi,
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: OB614-25-5105-5-2-5/C570

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t&¢ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme  t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés

Pé&rshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém

dhe gjuha

21

Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha
céshtiet @& nuk mbulohen nga dispozitat e konfratés.
Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.

22

Gjuha e pérdorur do té jeté [gjuha e procedurés - shqipe].

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé sé ekzekutimit &shté 10% e vlerés sé kontratés
OE, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, do te dorézoj
tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim t& ploté dhe t&
mire t& kontratés.

Shuma e Sigurisé s¢ Ekzekutimit éshté 10% e vlerés sé
kontratés

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

11.2

Nga data e fillimit e deri sa té& léshohet Certifikata e Korrigjimit
t& Defekteve, rreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja
ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet,
Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés
s& afert.

Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t&¢ Kontraktuesit,
Kontraktuesi do t& mbajé pérgjegjési té& ploté,dhe do ta sigurojé
Autoritetin kontraktues dhe Zyrtarin e prokurimit nga t& gjitha
ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose léndime
personale qé& shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana e
Kontraktuesit, nénkontraktuesve dhe punétoréve té tyre

Programi

12.1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés, kontraktuesi
do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbajé sé paku me sa vijon: ményrén se si
Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qg
kérkohet pér dorézim dhe miratim t& vizatimeve, metodat e
pérgjithshme qé do ti zbatojé, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar..

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik por jo
mé shumé se 3 dité

OE duhet té pregadité Planin dinamik mbrenda suazave té
kerkuara si né njoftimin pér kontraté neni I1-3

OE-duhet té duhet t& deklaroj me shkrim se do t'i permbahet
planit dinamik dhe se do ta kryej projektin né afatin e parapar€.

Fillimi i punéve

17.1

Kontraktuesi do té filloj punét brenda 5 dite nga nénshkrimi i
kontratés.

*Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me
Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me
miratimin e Menaxherit té Projektit,




—

Kontrata hyné né fuqi diten e nénshkrimit t& paléve dhe si dité
zyrtare pér fillim t& punimeve do te konsiderohet dita kur
Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet
né 3 kopje origjinale.Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe
Plani i menaxhimit duhet t& hartohet menjéheré pas nénshkrimit t&
kontratés por asesi pas fillimit t& punimeve

17.2

Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do t€ jeté 25 dité

Démet e likuiduara

19.1

Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i realizojé
ndonjé ose té gjitha punét brenda limiteve kohore t& specifikuara
né kontraté,Autoriteti kontraktues,pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij sipas kontatés, do t&
ket¢ t& drejté,pér secilén dité q& kalon ndérmjet skadimit té
periudhés sé kontratés dhe datés aktuale t& pérfudnimit,t'i marré
démet e likuaiduara té barabarta me 0.25% né dité t& vlerés s&
punéve té pa kryera deri n& njé maksimum prej 10% té vlerés
totale té porosisé.. Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e
démeve t& likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet e
Kontraktuesit.. Me propozimin e Menaxherit t& Projektit dhe
aprovimin e Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale
nése ka tejkalim té ditéve. Nése ka tejkalim t€ ditéve dhe
Operatori Ekonomik nuk &sht¢ fut né penale atéheré Menaxheri
duhet té jap njé arsyetim dhe do t& jeté pérgjegjés pér mos futje né
penale.

Regjistri i punés

20.1

20.1 Njé regjistér i punés do t&, mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit, i cili do t&¢ mbaje t& paktén informacionin e
méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti
me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve té
punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet
né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe
urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme té té gjitha elementeve sasiore
dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe té pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-
punishte dhe té réndésishme né llogaritjen e pagesave gqe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres,

duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t€ bashké-

nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése

Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj

Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén

jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése

Kontraktuesi déshton ge té nénshkruajé ose t€ paraqesé

piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér.

Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé

dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t&

shénimeve té cilat ai i konsideron t& nevojshme pér

informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin

Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur regjistrin

e punés né ményrén e duhur

Inspektimi dhe
testimi

221

Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, , i
cili do t& jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve
gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t&
punéve e deri né& skadimin e periudhés garantuese t& defekteve




dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

* Q&llimi i mbikéqyrjes éshté t& kontrollojé cilésin€ e punéve dhe
cilésiné e materialeve té pérdorura né pajtim me specifikimet
teknike té réna dakord.

Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Organi
mbikqyrés sa heré qé kjo shihet e nevojshme.Shpenzimet pér
testetimet e para i kryhen Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur
Organi mbikqyrés nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti
Kontraktues.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve &shté 7095 dité ose 3 vite

Po ashtu pér sigurimin e cilésisé se punéve, Operatori Ekonomik
pas pranimit teknik duhet te ofroje garancion bankar pér sigurimin
e punéve 10 % nga vlera e kontratés, n¢ kohézgjatje 3 vjet nga
dita e pranimit teknik dhe obligimi se defektet e paraqitura gjaté
afatit garantues do ti sanojé né kohén sa mé t€ shkurtér dhe pa
asnjé kompensim. N& t& kundértén pajtohet se AK ato déme do ti
sanojé me tjetér OE dhe té njéjtat shpenzime do ti faturojé
Kontraktorit q& ka dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve.
Nese jane grup OE.kjo deklarate epet né emér té liderit t&
konzorciumit

Pagesa pas shképutjes
sé kontratés

39.1

Pérqindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané
pérfunduar, q& pérfagéson koston shtes¢ t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e vlerés
s¢ kontratés ose nése démi éshté i madh deri né vlerén e
pérgjithshme té kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me
fajin e Autoritetit kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér
pagesé pér té gjitha punét e kryera dhe t&€ papaguara

Zgjidhja miqgésore e
mosmarréveshjeve

42.2

Té gjitha mosmarréveshjet do té tentohet qe te zgjidhen ne
ményre miqésore nga Projekt menaxheri i kontratés, personat
pérgjegjés te Autoritetit Kontraktues, Zyrtarin pérgjegjés te
prokurimit si dhe personave pérgjegjés te autorizuar nge Kryersi i
sherbimeve

Zgjidhja e
mosmarréveshjeve
me proceduré

gjyqésore

43.1

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund € lindin gjaté
ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t&
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né Gjykatén
Kompetente né Prishting, né pajtim me ligjin e Kosovés
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Emri i kompinisé: BENI COM SHPK
Adresa 2 plotl SHILABAS OBILIQ
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Prokurimi: OB614-25-5105-5-2-5
INr i brendshém:

Tituli: ANEKS Kontrata-Ndértimi I rrugés dhe kanalizimit fekal n€ rrugén Avni Rrustemi — Obiliq

ANEKS Kontrata-Ndértimi I rrugés dhe kanalizimit fekal

1 né rrugén Avni Rrustemi — Obiliq

Kodi i tenderit: 1
Data: 10.06.2025

Lista e dokumenteve té tenderit mbéshtetése

Nr. Dokument

L 1.Certifikata e biznesit,tvsh Nr fiskal.pdf

2. 2.Deklarata nen betim.pdf

3. 3.Plani Dinamik.pdf

4. 4.Vertetim tatimor dhe Certifikatat e Gjykates.pdf
Pérshkrimi i ¢mimeve

Nr Emértimi i grupit Dokumenti

L ANEKS Kontrata-NdértimiI = paramasa.pdf

rrugés dhe kanalizimit fekal né
rrugén Avni Rrustemi — Obilig

Pjesét e tenderit qé do t€ dorézohen ndaras:

BE8 Formulari i dorézimit te tenderit
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ. Rruga Adem Jashari. 15000, Obiliq,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:
Nr i Prokurimit: OB614-25-5105-5-2-5

OPERATOR EKONOMIK:

Enmri i kompanisé dhe adresa e plote: BENI - COM SH.P.K., DARDANIA BL.9 LLAM.B-3 NR.8, 10000,
PRISHTINE, Kosové

E-mail: beni-com@hotmail.com

Personi kontaktues: Muhamet Kunushefci
Telefoni: +38345444999

Faxi:

Numri fiskal: 810460676

Grup i operatoréve ekonomik (néze aplikohet):

BE88 Formulari i dorézimit ta tenderit
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FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit
Numér té Prokurimit: 0B614-25-5105-5-2-5

Titulli i kontratés: ANEKS Kontrata-Ndértimi I rrugés dhe kanalizimit fekal n€ rrugén Avni
Rrustemi — Obiliq

Sipérgjigje ndaj letrés suaj té ftesés pér t& tenderuar pér kontratén e mésipémue, ne, t& poshté
nénshkmarit, deklarojmé qé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht permbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes s& tenderit dhe afatet kohore t& paraqitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 ANEKS Kontrata-Ndértimi I rrugés dhe kanalizimit fekal n€ rrugén Avni Rrustemi — Obiliq

3. Cmimi total i tenderit &shté:
19,560.40 EUR

Dhe né fjalé [shéno gmimin e tenderit né fialé Euro]

4. Ky tender éshté valid pér njé periudhé prej ose mmaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim té
tenderéve.

5. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé njé siguri t& ekzekutimit para
nénshkrimit té kontratés

6. Ne e béjme kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohef] si partner né
konsorcium t& udhéhequr nga [shéno emrin ¢ udhéheqésif]. Ne konfirmojmé q& nuk jemi duke
tenderuar pér t& njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
té gjithé partnerét, bashkérisht dhe veg e vec, jané té detyruar me ligj pér realizim & kontratés; se
partneri kryesor éshté i autorizuar t€ obligojé dhe t& marré udhézime pér secilin anétar dhe né emér té
secilit angtar q& realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, &shté pérgjegjésia e partnenit
kryesor, dhe se t& gjithé partnerét né ndémmarmjen e pérbashkétkonsorcium jané t obliguar t& mbeten
né ndérmartjen e pérbashkétkonsorcium gjaté téré periudhés s& realizimit t& kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonj& ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé qé t&
gjitha informatat e pasakta ose jo t& plota t& cilat jepen me géllim né k&té konkurrim, mund té kené si
rezultat perjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera t financuara nga BKK

8. Theksojmé gé Autoriteti kontraktues nuk &shté i obliguar t& vazhdojé me kété ftesé dhe qé e

868 Formulari i dorézimit te tenderit



nash nése o bén kéts.

Informacion n€ lidhje me nénkontrakioret

rezervon té dre__ﬂz_'éxfjﬁé-r t& dhane vetsm nié pjesd 18 Lontratés. Ad nuk do t8 sihkakﬁo";é det}’l;ﬂne rld_a) '

Emm dhe adresa | Nomd fiskal -
e pénkontrektont | ndrkontraktors

Pérshkripai i
Djesds 58
konizatés gf do {8
nerkontraktohet

Pjesa viera t&
nénkontraktchet

Pergindia e
Leatratés g€ do
[
uénkonfrakiohet
()

385 Fomeulan | dorézimi t2 tenderit
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, Rruga Adem Jashari, 15000, Obiliq,

Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimit: OB614-25-5105-5-2-5

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: BENI - COM SH.P.K., DARDANIA BL.9 LLAM.B-3 NR.8,
10000, .

PRISHTINE, Kosové

E-mail: beni-com@hotmail.com

Personi kontaktues: Muhamet Kunushefci
Telefoni: +38345444999

Faxi:
Numri fiskal: 810460676
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POLICE SIGURIMI 5
m I I !l INSURANCE POLICY i@

Sigurimi pér Garanci
Guarantee Insurance

Seria | 10001221327
Pér
Komuna e Obiligit
{emyi i Autoritelit Kontrakiues, né tekstin e méposhiém Autoriteti Kontraktues)
Titulli Aneks Kontrata-Ndertimi i rruges dhe kanalizimit fekal ne rrugen Avni Rrustemi-Obilig
Title
Emrii Ofertues_lt BENI - COM SH.P.K. Prej 13.06.2025
Name of the Bidder From
Adresa Deri
Shkabaj 07.08.2025
Address To
Telefon Shuma e sigurimit
044-166-606 1,956.04 €
Telephone Insured sum
i i i Prirni
Numri i personfallblzn95|t 810460676 . 3521 €
Personal / business number Premium
Data e 1éshimit TVSH
, 13.06.2025 6.34 €
Date of issue VAT
Numri i prokurimit 0B614-25-5105-5-2-5 = =
Procurement number Totali pér pagese 4155 €
Total for payment
HloJl oritrids Garanci Kontrate
Contract type
AUTORITETI KONTRAKTUES
Numri persona‘U biznesit o0 Vt?ndl Obilig
Personal / business number City
Adresa Obilig Telefon 044
Address Telephone

Policé e sigurimit insurance Policy
DEKLAROJ se pohimet e béra né kété kérkesé pér sigurim jané té plota dhe té vérteta
dhe néqgofése ka fshehje apo shirembérim té fakieve, uné heqé doré nga démshpérblirmi
né rast démi, Policémbajtési deklaron se prejardhja e fondeve éshté né pérputhje mé me
Ligjin nr05/L-096 si dhe Nenin 9 té Rregullores pér parandalimin e pastrimnit t& parave

dhe financimit t& terrorizmit t8 Bankés Qendrore té Kosovés

| DECLARE that the allegations made in this insurance claim are complete and true and if
there is concealment or distortion of the facts, { waive compensation in case of damage.
The police officer declares that the origin of the funds is in accordance with Law no. 05/
L-096 as well as Article 9 of the Regulation on the prevention of money laundering and
terrorist financing of the Central Bank of Kosovo

Agijanti

- Kompania e Sigurimeve PRISIG SH.A / Numri unik identifikues: 810842832 / Tel: +383 (0) 38 221 000
Email: info@prisig-ks.com / www.prisig-ks.com / Adresa: Rr. Eduard Lir 173 Lagjja Arbéria, 10000 Prishtiné, Republika e Kosovés




Republika e Kosovés
NOTER
Ma.Sc.ARBENA SHEHU
Rruga Garibaldi Hy. II/1, Nr.5, PRISHTINE

LRP Nr. 6529/2025

AUTORIZIM BIZNESI
Sot me daté 17.06.2025 (shtatémbédhjeté gershor dy mijé e njézet e pesé), para meje, e poshté nénshkruara Arbena
Shehu, noter né Prishting, Rr. “Garibaldi”, Hyrja II/1, Nr. 5 me kérkesé dhe n€ bazg t& deklaratés s& vullnetit té liré, t&
pérpilojé shénimin (aktin) noterial mbi Autorizim t&é Biznesit, u paragiten personalisht pronari i kompanisg: -----------

1. Kompania “BENI - COM” SH.P.K., e regjistruar prané Ministris¢ s& Tregtis¢ dhe Industrisé, Agjensioni pér
Regjistrimin e bizneseve né Prishting, me daté 06.10.2000, me NUI 810460676, me seli né Shkabaj, Obiliqg, t& cilén e
pérfagéson pronari z.Muhamet Kunushefci, i biri i Ismet-it, i lindur n& Penuhé - Podujevé, mé daté 21.01.1984 (njézet
e njé janar njé mijé e néntéqind e tetédhjeté e katér), me vendbanim n& lagja Dardani Objekti 29 B/9, HB/2,
Nr/22, Prishting, shtetas i Republikés sé Kosovés, mbajtes i dokumentit t& identifikimit let€rnjoftimit me nr.
personal 2010292517, t& léshuar nga RKS-MPB, madhor me zotési t& ploté veprimi; (né tekstin e métejmé:
“AUTORIZIMDHENISI);

Me kété AUTORIZIM une z. Muhamet Kunushefci, si pronar i Kompanis¢ “BENI - COM” SH.P.K., me t& dhénat
e lartcekura AUTORIZOJ: ot

2. z.Ismet Kunushevei, i lindur né Llugg, Podujevé, mé daté 15.05.1956 (pesémbédhjeté maj njé mijé e néntéqind e
pesédhjeté e gjashté), shtetas i Republikés sé Kosovés, identitetin e té cilit e kam konstatuar né bazé t& letérnjoftimit me
numér nr. personal 1000353392 léshuar nga RKS-MPB, madhor me zotési € ploté juridike pér t€ vepruar; (né tekstin
e métejme: AUTORIZIMMARRESI); LI

;,—}/ %

- {’ __‘._"_/' ] . .
1. Q& ne emer te Kompanise autorizimmarresi im ka te drejte te aplikoje dhe te terheq dokumentet e nevojshme prane
institucioneve te punes, atyre komunale, bankave, gjendjes civile, gjykatave, ne polici (te terheq vertetimin ge nuk jam
nen hetime) etj. WE P 4

¥

2. N& emér t& Kompanisé autorizimmarresi ka te: drejte qe te perfagesoje Kompanine dhe mua si person fizik prane
cilesdo banke te Republikes se Kosoves, t& nénshkruajé ¢farédo lloj Kontrate Kredie apo bashképunimi me té gjitha
bankat q& veprojné brenda vendit pér ¢farédo lloj Produkti (kredi, OVD/linje kreditore, garancion, leterkredi,
letergarancion etj), t& kryej transfere bankare pa ndonje limit te caktuar, térhegjen dhe deponimin e t& hollave, 1& keté
qasje né llogariné bankare né emér t& kompanisg, t&€ nénshkruaj Marréveshje pér E-banking dhe Marré&veshje pér Debit
dhe Kredit Kartelé, (dhe t& bén térheqjen e Debit dhe Kredit kartelés dhe PIN kodeve, t€ b&j pérditesimin e t& dhénave, si
dhe né rast nevoje hapje dhe mbyllje t& té& gjithave llogarive. T& pranojé dhe kryej pagesa ne emér t& llogarisé bankare
t&¢ Kompanisé pa ndonjé limit t& caktuar. o
3. T¢ kryej te gjitha punét e duhura procedurale dhe administrative lidhur me zhvillimin e biznesit te Kompanisé: “BIENI
- COM?” SH.P.K., prané t& gjitha organeve né nevojé si atyre Komunale dhe atyre Qendrore t& Republikés s& Kosovés.-
4, Né emér t& Kompanisé t’i kryej t& gjitha procedurat né lidhje me doganimin dhe zhdoganimin ¢ mallit n& t& gjitha
pikat doganore né Republikén e Kosovés, ti autorizojé kompanité shpeditere pér doganimin e mallrave,----=-=-=--=-----
5. Autorizimmarresi autorizohet qe te mé perfagesoje prane Ministrise se Tregtise dhe Industrise, konkretisht
Agjencionit per Regjistrimin e Bizneseve/ARBK Kosove, per qdo ndryshim qe ka te beje me etnitetin biznesor (hapja
e degeve te reja, ndryshimi i adreses, shtimi i aktiviteteve-kodeve etj).
4, Té lidhé dhe nénshkruaj cfardo lloj kontrate duke perfshire Kontrata Pune me punonjesit e kompanise, Marréveshje
Sponzorizimi, me autoritetet kontraktuese (qé lidhen me veprimtaring e biznesit), ne rast nevoje edhe Anekse dhe
Marreveshje per zgjidhje te kontratés, si dhe t& dorézdj\ nénshkruaj dhe pranoj ¢farédo dokumenti prané cilitdo
institucion zyrtar duke pérfshiré ARBK, ATK A ne Administrata etj, q& kérkohet lidhur me proced'}min e
veprimeve té lartépérmendura né emer te etnitef#/bi74 g fjalé.

[ 1 W




5. T& pérfaqésoj Kompaning prané organeve kompetente né t& gjitha procedurat kontestimore dhe jokontestimore.------
6. Té& ndérmarré t& gjitha veprimet procedurale prané organeve t&¢ Komunés s¢ Prishtings, t& gjitha Drejtoratéve t&

Komunés, si dhe Komunave tjera né territorin e Kosovés, pér t& gjitha ¢éshtjet ku pala prané komunave ose organeve

komunale mund t€ jeté etniteti biznesor né fjalé.
7. Ne emer te Kompanise t’i autorizoj punonjésit e Kompanisé, pér shfrytézimin e automjeteve brenda dhe jashté
territorit t& Kosovés.
8. Q& t& vozis automjetet né emér t& Kompanisé, brenda dhe jashté kufijve té territorit t& Republikés s& Kosovés.------

9. Té ndérmarr té gjitha veprimet procedurale prané Qendres se Regjistrimit t& Automjeteve né ciléndo Komung, lidhur
me regjistrimin dhe ¢’regjistrimin e automjeteve dhe vazhdimin e regjistrimit dhe veprime tjera lidhur me regjistrimin
e automjeteve nén pronésine e etnitetit biznesor né fjalé.
10. T& me pérfaqésojé né zyret Noteriale pér nénshkrimin e Kontratave pér Shitjen — Blerjen e automjeteve, kémbimin
e automjeteve, zgjidhjen e kontratave te shitjes se automjeteve ne rast se vie deri tek ndonjé rast i kétille, nénshkrimin
e Aneks Kontratave t& shitblerjes s& automjeteve, kémbimit, me furnitoré-palé té treta etj. né emér t€ etnitetit biznesor.
11. N& emér t& Kompanisé t&€ nénshkruaj Kontrata t& Qirasé né ¢do rast ku etniteti biznesor paraqgitet né cilési t&
Qiradhénésit apo Qiramarrésit.
12.Q¢& né emér dhe pér interes t& Kompanisé¢ “BENI - COM” SH.P.K., t&€ mé perfaqesq; prané Komunés, KEDS,
Termokos, PTK-sé Ujesjellesin Rajonal, Higjieno-Tekniké etj, te paguaje sherbimet tjera komunale, té térheq dhe te
nenshkruajé ¢do dokument te nevojshém si dhe te kryeje te gjitha pagesat qe kane te bejne me c¢éshtjet e
lartépérmendura;
13.Qé te perfaqesqe Kompanine prane organeve te Ministrise se Puneve te Brendshme pel ‘katesisht Policise se Kosoves
si dhe t& aplikoje si dhe té térheq certifikatén & nuk jam nén hetlme prane Gjykates Themelore né Prishting dhe
Vertetimin prang Policisé s& Kosovés.
14. Gjithashtu autorizimmarrési autorizohet q& t& dorezq], nenshlquaJ dhe pran(}J ¢farédo dokumenti prang cilitdo
institucion zyrtar q& kérkohet lidhur me procedimin e veprimeve t& 1311&pérmendu1a né emér t€ kompaniseg, ---------=----

Té gjitha veprimet te cilat do t’i ndérmerr i AUTORIZUARI nc; l;ontekst té k&tij AUTORIZIMI i pranoj dhe i konsideroj
sikurse t'i kisha ndérmarré vet.
Ky AUTORIZIM vlen né kohé t& pacaktuar derisa e nj éjta nuk;revokohet nga dhénési i autorizimit. Si¢ u cek me sipér,

AUTORIZIMI u pérpilua dhe redaktua, konform: “vullnetit t& AUTORIZIMDHENESIT, t& cilit pasi iu lexua
pérmbajtja e tij, ishte dakord me pérmbajtjen e Autg;izi_mit dhe t& nj&jtin e nénshkruajti pa vérejtje para meje, ----------

Autorizimdhénési deklaroj se e kuptoj né tefél\aknn dhe pérmbajtja e aktit i pérgjigjet vullnetit t& tij dhe t& njéjtin e
nénshkroi pa vérejtje para meje, uné si Noter, vértetoj térésisht aktin dhe e nénshkruaj né bazé té ligjit. ------------=------

bt
y

Shpenzimet noteriale pér pér pilimiﬁ dhe vértetimin e kétij Akti jané llogarit né bazé t& Udhézimit Administrativ 05/2022
pér Tarifat e Pérkohshme Noterlaie Nem 23.7 (15) dhe neni Neni 42.1(pér secilén fage nga 0.10 Euro 3 x0.10) 0.30
Euro = 15.30€ + 18 % TVSH

Akti éshté pérpiluar pa ndérp'_lj_t__erje dhe né praniné e paléve né zyrén e noterit, sot me daté 17.06.2025 (shtatémbédhjet
gershor dy mijé e njézet e pesé).

DHENESI I AUTORIZIMIT:
COM” SH.P.K., téfil%n e pérfaqéson pronari:
y ,; Ly ¢ /'_"“""--:\‘
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